

► Noutăți editoriale

Dor de infinit

La finele anului 2019, la Editura „Druk Art” din orașul Cernăuți a văzut lumina tiparului cartea „Dor de infinit” (versuri – 64 de pagini) de Petru Grior.

Menționăm, că autorul a scos de sub tipar cărțile „Gânduri rebele”, versuri, Editura „Зонорі літаври”, Cernăuți, 2018, 56 pag.; „Mărturie referitoare la Eminescu”, articole, Editura „Druk Art”, Cernăuți, 2012, 40 pag.; „În țara istorică”, versuri, Editura „Druk Art”, Cernăuți, 2016, 64 pagini.

Viorel Ghiba vine cu câteva argumente din creația arhivistului și istoricului Petru Grior. Dumnealui, în anul 2018, la concurs-



sul de creație literară „Treptele devenirii noastre” de la Vaslui, România, obține premiul II.

Din noua culegere de versuri, reținem poeziile: „Vorkuta”, „Întâi decembrie” (Ziua Națională a României), „A durerii carte”, „Veniiți la casa mamei”, „Oameni fără viitor”, „Rugă către cei plecați”, „Molnita” etc.

În versurile sale autorul vine cu momente din viața noastră, din trecutul și prezentul nostru. Aș zice, că e o plăcută binevenită pentru cititorii de toate vârstele.

Îl așteptăm pe viitor cu alte lucrări interesante.

► Prilej de omagiere

65 de veri ale domnului Ștefan ROȘCA

Fiecare om își are destinul său, propriul drum în viață. Domnul Ștefan Roșca s-a născut la 17 august 1955 în comuna Ostria. A fost unicul fiu în familie. Absolvește opt clase la Ostria, apoi la Voloca – școala medie.

Își face serviciul militar în termen în orașul Serpuhov, regiunea Moscova într-o unitate de constructori.

După eliberare își continuă studiile la Tehnicumul de Comerț din Cernăuți (specialitatea de merceolog).

Își începe activitatea profesională la un magazin alimentar din Cernăuți, unde lucrează pe parcursul a 10 ani. Se transferă în gospodăria agricolă din Ostria și activează pe parcursul a cinci ani în calitate de contabil.

Cu drag își amintește de președinți de colhoz Vasile Puiu și Alexandru Bodnaraș.

Din anul 1993 și până-n prezent lucrează vânzător la Piața „Kalynivska” din Cernăuți.

În anul 2015 s-a pensionat.

S-a căsătorit la vârsta de 22 ani cu o fată frumoasă pe nume Lucica, fiica gospodarului din sat Mihai Toderean.

Împreună cu soția au crescut și educat patru copii: Vitalie, Vasile, Mihai și Violeta.

A fost și a rămas o persoană stimată în sat, un familist bun, un gospodar adevărat.

Se bucură în prezent de cei șapte nepoți, cel mai mare are 18 ani, cel mic – un an.

Un eveniment deosebit a avut loc în familia Roșca. La 2 august, mama Eugenia a lui Ion a împlinit 90 de ani! A fost o sărbătoare de suflet cu copii, nepoți, rude...

La 17 august va fi din nou sărbătoare, domnul Ștefan va împlini 65 de ani.

Vor veni cu sincere felicitări copiii, fiica Violeta din Italia, nepoții, rudele apropiate.

Vă zic și eu, domnule Ștefan „La mulți ani și toți bogați”.



Viorel GHIBA

► Sărbători creștine

Adormirea Maicii Domnului. Semnificația zilei, tradiții, obiceiuri și superstiții

Adormirea Maicii Domnului (Sfânta Maria Mare), marcată pe 15 august (stil nou), este una dintre cele mai importante sărbători creștine, iar, pentru români, este și ocrotitoarea marinarilor, fiind organizate în mai multe orașe procesiuni cu icoane și pelerinaje, dar și manifestări artistice.

În această zi foarte multe persoane își serbează onomastica. Foarte multe persoane poartă numele Maria, cărora li se alătură cele botezate Mariana și Marinela dar și cei care se numesc Marian, Marin, Mioara, Mia, Maricica, Marina, Marlena, Mari, Mărioara, Marinel, Ana-Maria.

Adormirea Maicii Domnului – sărbătoare numită în popor și Uspenia (termenul slav) și Sfânta Maria Mare. Adormirea Maicii Domnului este cea mai veche sărbătoare închinată Sfintei Fecioare Maria, dar mărturie despre existența ei nu există decât începând din secolul al V-lea, când cultul Maicii Domnului începe să se dezvoltze foarte mult, mai ales după Sinodul IV Ecumenic, care a hotărât că Maica Domnului este Născătoare de Dumnezeu.

Sărbătoarea Sf. Marii este și ea un puter: acum se adună ultimele plante de leac, putem afla cum va fi toamna ce se apropie. Este un alt moment important al calendarului viticol.

În secolul al V-lea, sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului exista în Siria, fiind menționată în documentele vremii. Locul de origine al sărbătorii este probabil Ierusalimul, orașul sfânt,

unde se păstrează până astăzi, în apropierea grădinii Ghetsimani, mormântul Maicii Domnului și Biserica zidită pe acest mormânt. În spatele mormântului Maicii Domnului din această biserică, este pusă la închinare pentru pelerini Icoana Maicii Domnului Făcătoare de Minuni, cunoscută sub numele de Ierusalimitissa. Pelerinii care ajung în Israel au ca obiectiv, printre altele, o vizită la mormântul Maicii Domnului.

Generalizarea Praznicului Adormirii Maicii Domnului în Răsărit se datorează împăratului bizantin Mauriciu (528 - 603), care a rezidit Biserica Maicii Domnului din Ghetsimani și care a fixat definitiv și data sărbătorii ei la 15 august.

În seara dinaintea sărbătorii se săvârșesc în toate bisericile Vecernia cu Litie și chiar Privegherea întreagă, adică și slujba Utreniei, urmată de cântarea Pohođul Maicii Domnului. Sărbătoarea a fost precedată de două săptămâni de post strict.

Potrivit tradiției bisericii, Sfânta Fecioară Maria a fost înștiințată printr-un înger de trecerea ei la cele veșnice, iar apostolii, aflați în acel moment în diferite zone ale lumii, au fost aduși pe nori pentru a fi prezenți la acest eveniment. Apostolul Toma nu a fost prezent la înmormântare, el ajungând trei zile mai târziu. Întristat, a cerut să se deschidă mormântul, pentru a săruta mâinile Născătoarei de Dumnezeu, dar intrând, l-a găsit gol. În timp, în



cuvântările părinților bisericii s-a afirmat cu mai multă putere credința că, după adormirea sa, Fecioara Maria a fost înviată de Iisus Hristos și luată cu trupul în împărăția cerurilor.

De la sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului se redeschide perioada în care se pot face nunți, încep târgurile și iarmarocurile de toamnă, dar și praznicele de pomenire a morților.

În ziua praznicului, femeile merg la biserică șiduc cele mai frumoase flori din grădină, struguri, prune și faguri de miere, pe care le dau

în amintirea răposaților.

Obiceiuri de Adormirea Maicii Domnului

În unele zone, de Sfânta Maria se făcea masă comună în curtea bisericii. Se făcea masă pentru străinii din alte sate, apoi pentru cei din sat. Se împart struguri și prune pentru sufletul morților.

În dimineața zilei de Sântămărie femeile merg la biserică cu ofrandă din ciorchini de struguri copți de la solurile văratice.

Se fac hoi în sate: tineretul joacă, iar bătrânii și copiii bat nucii pe la vii, câmpuri și prin grădini.

Dacă înflorește trandafirii pe la Sfânta Maria, toamna va fi lungă.

În ce privește magia, de Sfânta Maria Mare se culeg flori și se pun la icoana Precurată. Acestea apoi sunt bune de leac. Lăcașurile sfinte care o au ca ocrotitoare pe Maica Domnului își serbează în această zi hramul.

Adormirea Maicii Domnului este cea mai veche sărbătoare închinată Sfintei Fecioare Maria, este mijlocitoarea noastră, blândetea însăși, pururea rugătoare, apărătoarea celor mahnîți, singuri, a celor pe care nu are cine să-i iubească, să-i miluiască și să le suradă. Maica Domnului se află permanent în apropierea celor năpăstuiți, lângă mamele și copiii agresați și alungați, lângă cei care suferă pe pat de spital sau se află în temniță, lângă cei neputincioși.

Maica Domnului este ocrotitoarea și ajutătoarea familiei creștine, a unității și armoniei dintre soți și dintre părinți și copii. De aceea, pentru noi, creștinii, Maica Domnului este ca o mamă mereu pregătită să se roage, să iubească, să ierte și să ne mijlocească rugăciunile către Dumnezeu.

► Sfatul specialistului

LUCERNA

Este o plantă perenă pentru enutret din familia leguminoaselor, are tulpina ramificată. E apreciată de agricoli pentru productivitatea ei. Se cultivă mai mult lucerna albastră.

Lucerna conține acizi organici, hidrați de carbon, alcaloizi, celuloză, proteine, uleiuri eterice, flavonoizi, vitaminele C, B6, B12, D, E, K, caroten. Conținutul vitaminei C în lucernă e de 4 ori mai mare decât în fructele citrice. Lucerna e bogată în calciu, potasiu, siliciu, fosfor, sodiu, mangan, fier, zinc, cupru, magneu. E important că planta conține multă clorofilă, care este un antioxidant puternic.

E puțin cunoscut faptul că lucerna se poate folosi și pentru alimenta-

re, pentru a îmbunătăți vederile. E de folos și pentru femeile care alăptează copilul (sporește cantitatea). Consumul acestei plante previne apariția cancerului mamar.

La prepararea infuziei se folosesc 1-2 lingurițe de plantă uscată mărunțită, la care se adaugă 200 ml de apă clocotită și se infuzează 25 de minute. Se strecoară și se consumă de 2 ori pe zi cu 20 minute înainte de masă. Ceaiul din lucernă îmbunătățește digestia, e bactericid și cicatrizant pentru răni.

Cu pulbere din frunze de lucernă se vindecă formații oncologice extensivare.

Nu se recomandă consumul lucernei persoanelor care suferă de tuberculoza pielii, femeilor gravide și copiilor până la 3 ani.

Lucerna albastră se seamănă primăvara de timpuriu, la adâncimea



re. Bunăoară, butonii florilor de lucernă se pot adăuga în salate. Planta mărunțită se adaugă în supe, ciorbe (50 grame de lucernă și se fierbe 6-10 minute).

Evident că lucerna dispune de calități curative. Lucerna este considerată de mulți specialiști drept „regină a plantelor medicinale – una dintre cele mai de preț plante cu calități terapeutice extraordinare”. Lucerna e antioxidant, antisclerotic, antidiabetic, vitaminizator, întârzie îmbătrânirea, îmbunătățește sănătatea. În scopuri curative se folosește lucerna albastră, dar și cea cu flori galbene. Dacă se consumă preparate din lucernă, se reduce nivelul zahărului și colesterolului în sânge. E binevenită bolnavilor de cistită, reumatism, ulcer. Îmbunătățește digestia și funcțiile pancreasului. Persoanelor care lucrează mult la calculator li se recomandă să consume lucernă

V. GORENCO,
s. Molnița
(Va urma)

► Vești de peste Prut

Proiectil din Primul Război Mondial descoperit în orașul Noua Suliță



Echipa pirotehnică a Serviciului pentru Situații de Urgență Cernăuți a acționat de urgență la neutralizarea unui element de muniție, descoperit de către un cetățean în timpul lucrărilor agricole din orașul Noua Suliță, a anunțat serviciul de presă al instituției menționate.

Specialiștii au neutralizat un proiectil exploziv, calibrul 152 mm, cu proveniență din Primul Război Mondial, care era în stare de funcționare. Proiectilul a fost ridicat, transportat și depozitat provizoriu, în vederea distrugerii ulterioare într-un poligon autorizat.

Campionatul raionului Noua Suliță la fotbal. Rezultatele etapei a 15-a

În weekendul trecut, în raionul Noua Suliță a avut loc etapa a 15-a a Campionatului raional la fotbal. Evenimentul sportiv, organizat de Federația Raională de Fotbal Noua Suliță, a înregistrat următoarele rezultate:

FC „Nedoboiiv” – FC „Marșinți” – 3:0
FC „Stroiești” – FC „Toporivți” – 2:1



FC „Ridkivți” – FC „Ciornivka” – 2:3
FC „Boian-Prpriutia” – FC „Tărăsăuți” – 8:4
FC „Dinăuți” – FC „Stălinești” – 4:2
FC „Colincăuți” – FC „Zelenyi Gai-Miasnyi Dim” – 2:0

Lider în clasament rămâne FC „Mahala” cu 37 puncte la activ. FC „Stroiești” ocupă locul 2 cu 35 puncte, urmată de FC „Dinăuți” (33 puncte), FC Boian-Prpriutia (31 puncte), FC „Nedoboiiv” (21 puncte), FC „Toporivți” (19 puncte) etc.

Credit bancar pentru repararea drumurilor în raioanele Noua Suliță și Hliboca

Mai multe porțiuni de drumuri din raioanele Noua Suliță și Hliboca ar urma să fie reparate și reabilitate cu ajutorul unui credit bancar obținut de Consiliul Regional Cernăuți. O decizie care dă undă verde pentru realizarea acestui proiect a fost luată pe data de 6 august a.c. de către consilierii regionali.

Este vorba de un împrumut de 150 milioane de grivne de la una dintre băncile de stat, pe o perioadă de până la 3 ani și cu o dobândă anuală de 12%, care va fi rambursat în detrimentul subvențiilor de la Bugetul de stat.

Pentru punerea în aplicare a proiectului reprezentanții Administrației Regionale de Stat Cernăuți, împreună cu deputații Consiliului Regional Cernăuți și reprezentanții autorităților publice locale, au inspectat mai multe drumuri din raioanele Noua Suliță și Hliboca care necesită să fie reconstruite.

În raionul Noua Suliță au fost examinate șase segmente de drumuri, dintre care două în direcția: „Marșinți-Fo-rosna-Doljoc”, și câte una în direcția: „Vancicăuți-Cerlena”, „Mălinești-Marșinți”, „Boian-Arboreni”, „Colincăuți-Răchitna”. În raionul Hliboca au fost inspectate cinci segmente situate în localitățile Cerepăuți, Camenca, Cupca,



comunităților teritoriale unite care dispun de resurse financiare pentru cofinanțare, deja în acest an mai multe drumuri din Bucovina vor fi reparate”, a subliniat Ivan Mikitiuk, șeful Departamentului de infrastructură, construcții capitale și exploatarea drumurilor din cadrul Administrației Regionale de Stat Cernăuți.

„Crucea Roșie” a distribuit ajutoare de prima necesitate pentru locuitorii raionului Noua Suliță afectați de inundații

Solidaritatea și ajutorul comunității își au locul chiar și în cele mai grele momente de încercare pentru mulți locuitori ai localităților afectate de inundațiile recente. Un astfel de exemplu este cel al voluntarilor și angajaților de la Societatea „Crucea Roșie” din regiunea Cernăuți și Societatea „Crucea Roșie” din raionul Noua Suliță.

Organizațiile umanitare, în coordonare și cu sprijinul Federației Internaționale a Societăților de „Cruce Roșie” și „Semilună Roșie”, Societății Naționale de Cruce Roșie din Danemarca și Agenției SUA pen-

tru Dezvoltare Internațională (USAID), au distribuit ajutoare de primă necesitate persoanelor afectate de inundații în raionul Noua Suliță.

Potrivit Marinei Gligor, președinta Societății „Crucea Roșie” din raionul Noua Suliță, un astfel de ajutor este distribuit unui număr de circa 600 de familii din categoria grupurilor vulnerabile, defavorizate și cu venituri mici.

Deocamdată echipa „Crucea Roșie” a distribuit ajutor umanitar unui număr de 114 familii din comuna Noua Suliță (or. Noua Suliță, s. Zelenyi Gai și s. Marșinți).

Totodată, 171 de ajutoare au ajuns în localitățile Tărăsăuți, Vancicăuți și Costiceni.

Societatea „Crucea Roșie” din Noua Suliță mulțumește autorităților locale pentru sprijinul acordat în vederea transportării bunurilor în comunitățile afectate, colaboratorilor de la primărie din raion, precum și lucrătorilor din sfera protecției sociale a populației care contribuie activ la derularea în bune condiții a activității umanitare.



Redactorul rubricii: Sergiu BARBUȚA